
Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 

      
 
  

-  
 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 121 del 12 Luglio 2019 
 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLIX 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA DPD025 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  

 

Anno XLIX 



Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 

 

 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST 

DETERMINAZIONE 27.02.2019, N. DPD025/41 

Reg. UE 1305/2015 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo Sviluppo Rurale  
da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEARS). Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 della Regione Abruzzo. Approvazione avviso pubblico Mis. 13 sottomisura 
13.1 “Pagamenti compensativi per le zone montane” anno 2019). ........................................................ 5 

DETERMINAZIONE 07.03.2019, N. DPD025/44 

PSR 2014-2020 Misura13 “ Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o altri  
vincoli specifici” Domanda di sostegno/ pagamento n. 64210418592 Annualità 2016 – Avviso 
bonario restituzione somme Numero Univoco PRD 2027800 ditta Di Muzio Sandro CUAA 
DMZSDR70C30G492J. ............................................................................................................................................. 30 

DETERMINAZIONE 07.03.2019, N. DPD025/45 

PSR 2014-2020 Misura13 “ Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o altri  
vincoli specifici” Domanda di sostegno/ pagamento n. 64210546913 Annualità 2016 – Avviso 
bonario restituzione somme Numero Univoco PRD 1966800 ditta Orlandi Felice CUAA 
RLNFLC71P01A515U .............................................................................................................................................. 31 

DETERMINAZIONE 07.03.2019, N. DPD025/46 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la 
ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
interessati dell’evento sismico del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli 
interventi necessari alla immediata delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche 
danneggiate ed inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: PETTINARI 
Gabriele; CUAA : PTT GRL 86P20 A258 R ; Proposta liquidazione e autorizzazione al 
pagamento. .................................................................................................................................................................. 32 

DETERMINAZIONE 22.03.2019, N. DPD025/57 

PSR 2014-2020 M07 – Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali 
Sottomisura 7.1 – Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al miglioramento o 
all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale – Tipologia di 
intervento 7.4.1 – “Investimenti nella creazione, miglioramento ed espansione dei servizi di 
base locali per la popolazione rurale” (Art. 20 Reg. (UE) 1305/2013) – Esecuzione Ordinanza 
del Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo n. 00015/2019 REG. PROV. CAU. – N. 
00406/2018 REG. RIC. – pubblicata in data 24.01.2019. ......................................................................... 35 

 

 

 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 26.03.2019, N. DPD025/58 

PSR 2014-2020 Misura13 “ Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o altri  
vincoli specifici” Domanda di sostegno/ pagamento n. 64210162331 Annualità 2016 – Avviso 
bonario restituzione somme Numero Univoco PRD 2100798 ditta Paris Loreto  CUAA 
PRSLRT51B10E723M ............................................................................................................................................. 37 

DETERMINAZIONE 26.03.2019, N. DPD025/59 

PSR 2014-2020 Misura13 “ Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o altri  
vincoli specifici” Domanda di sostegno/ pagamento n.64210654154 Annualità 2016 – Avviso 
bonario restituzione somme Numero Univoco PRD 2110799 ditta Rainaldi Maria Luisa  CUAA 
RNLMLS70M43C096C ............................................................................................................................................ 38 

DETERMINAZIONE 01.04.2019, N. DPD025/62 

PSR 2014-2020 M07 – Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali 
Sottomisura 7.1 – Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al miglioramento o 
all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale – Tipologia di 
intervento 7.4.1 – “Investimenti nella creazione, miglioramento ed espansione dei servizi di 
base locali per la popolazione rurale” (Art. 20 Reg. (UE) 1305/2013) – Costituzione gruppo di 
lavoro per il riesame in esecuzione alla determinazione dirigenziale n. DPD025/57 del 
22.03.2019. .................................................................................................................................................................. 39 

DETERMINAZIONE 04.04.2019, N. DPD025/65 

Aggiornamento Elenco Provinciale degli Operatori Agrituristici Provincia di L’Aquila. ............ 41 

DETERMINAZIONE 09.04.2019, N. DPD025/67 

Rec.(CE) n. 1698/05 PSR 2007/2013 Asse II Misura 214 Azione 2” Agricoltura biologica “ 
Bando condizionato 2015 BURA n. 50 speciale del 05.06.2015 Domande di pagamento n.ri 
54715606726 annualità 2015, 64770299291 annualità 2016, 74770285927 annualità 2017 
Avviso bonario numero univoco PRD 2001800 CUAA DLFDNC63T29A515I. ................................ 47 

DETERMINAZIONE 11.04.2019, N. DPD025/70 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la 
ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
interessati dell’evento sismico del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli 
interventi necessari alla immediata delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche 
danneggiate ed inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: PALMIERI 
BRUNO; CUAA :01507730669. ............................................................................................................................ 48 

DETERMINAZIONE 11.04.2019, N. DPD025/71 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la 
ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
interessati dell’evento sismico del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli 
interventi necessari alla immediata delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche 
danneggiate ed inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: ANTONELLI 
Giuseppe; CUAA : NTN GPP 42L24 B569 U; con delega di pagamento alle ditte : OFFICINE 
COS.MET srl  P.I. 01820520565; Francia Costruzioni srl  P.I. 00975490574; Ing. GIULIA 
LIBEROTTI    P.I. 01712290665; Proposta liquidazione e autorizzazione al pagamento........... 51 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 

 
 

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST 

 

DETERMINAZIONE 27.02.2019, N. DPD025/41 

Reg. UE 1305/2015 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo Sviluppo Rurale  
da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEARS). Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 della Regione Abruzzo. Approvazione avviso pubblico Mis. 13 sottomisura 
13.1 “Pagamenti compensativi per le zone montane” anno 2019). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 
il Reg. UE n. 1303/2013del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante  
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo Europeo per 
gli affari marittimi e della pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo  di Sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento CE n. 1083/2006 del Consiglio; 
  
il Reg. UE n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
sostegno allo  sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR) che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio e in particolare l’art. 31 
«Indennità a favo-re delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici» e art. 32 
«Designazione delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici»; 
 
  il Reg. UE n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 Dicembre 2013 sul   

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE)165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 

(CE) 1290/2005 e (CE) n. 485/2008 - in particolare il Titolo VI, Capo I relativo alla 

Condizionalità; 

 

il Reg. UE n.1307/2013 del Parlamento e del Consiglio del 17 Di-cembre 2013 recante norme 

sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dal-la politica 

agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il regolamento 

(CE)n.73/2009 del Consiglio; 

 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  

il Reg. UE  n.807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra talune disposizioni 

del Regolamento (UE)   n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 

Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni   transitorie;     

           

il Reg. UE n. 808/2014 della Commissione, del 17 luglio 2014, recante modalità di applicazione         

del Regolamento (UE)1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

 

il Reg. UE  n. 809/2014, del 17 luglio 2014, recante modalità di applicazione del regolamento 
(UE) n. 1306/2013 del Parlamento   Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 
 
il Reg. UE   n.640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il regolamento (UE) 
n. 1306/2013 del Parlamento  europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato 
di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le 
sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla 
condizionalità; 
 
 il Reg. UE  n.747/2015 della Commissione dell’11 maggio 2015recante deroga al regolamento 
di esecuzione (UE) n. 809/2014 per quanto riguarda il termine ultimo per la presentazione 
della domanda unica, delle domande di aiuto o delle domande di pagamento, il termine ultimo 
per la comunicazione di modifiche alla domanda unica o alla domanda di pagamento e il 
termine ultimo per le domande di assegnazione di diritti all’aiuto o di aumento del valore di 
diritti all’aiuto nell’ambito del regime di pagamento di base per l’anno 2015; 

 
VISTO il DM 497 del 17/01/2019 “Disciplina del Regime di condizionalità ai sensi del Regolamento UE 
n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e 
dei programmi di sviluppo rurale”; 

 
VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, che ha 
approvato il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un 
sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale, nella versione notificata il 
giorno 29/10/2015; 
 
VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2018 C (2018) 8967 che ha approvato 
la modifica al Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un 
sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo; 
 
VISTA  la DGR 1056 del 19/12/2015 inerente “ Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio sul sostegno allo Sviluppo Rurale  da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEARS).  Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Abruzzo” Presa d’atto; 

 
VISTE: la DPD/92 del17/02/2016, la DPD141 del 15/04/2016, la DPD178 del 14/12/2016, la DPD 
364 del 19/09/2018 con le quali  l’Autorità di Gestione ha approvato e integrato le linee guida 
operative per l’avvio e l’attuazione del PSR 2014/2020; 
 
VISTE : le istruzioni operative AGEA  n. 11 del 18/02/2019 -Istruzioni applicative per la presentazione 
delle domande ai sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013 – Modalità di presentazione delle domande di 
sostegno e domande di pagamento. Misure connesse alle superfici e agli animali – campagna 2019; 

 
RAVVISATA  la necessità di aprire i termini per la presentazione delle domande di 
sostegno/pagamento   per la  mis. 13 sottomisura 13.1 “Pagamenti compensativi per le zone montane 
2019”; 



Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 

 
 
VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i; 

 
Per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto contenuto in premessa: 
 

- di approvare l’avviso pubblico Mis. 13 sottomisura 13.1 “ Pagamenti  compensativi per le zone 
montane “ anno 2019 composto di n.  17   facciate, allegato A con il  relativo allegato B che forma  
parte integrante del presente provvedimento; 

 
- di disporre l’apertura dei termini per la presentazione delle domande di sostegno/pagamento; 
 
- di provvedere con successivi atti a tutti gli adempimenti conseguenti la presente 

determinazione; 
 
- di fissare la data del 15 maggio  2019 quale termine ultimo per la presentazione delle 

domande di sostegno/pagamento; 
 
- di pubblicare il presente provvedimento con i relativi allegati sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo www.regione.abruzzo.it/agricoltura e ai soli fini notiziali sul BURAT, nonché 
nella sezione del sito della Regione Abruzzo “ Amministrazione Trasparente”. 

 
 

Allegati: 
allegato A -  avviso pubblico Mis 13 sottomisura 13.1  “Pagamenti Compensativi per le zone 
montane”  -  anno 2019 
allegato B  - Zonizzazione – Comuni montani totalmente e parzialmente svantaggiati 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AD INTERIM 

Dott. Bernardo Serra 
 
 
 
 
 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  



Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  



Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  



Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  



Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  



Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  



Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  



Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  



Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  

 
 
 



Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  



Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  



Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 

 
 
 
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 07.03.2019, N. DPD025/44 

PSR 2014-2020 Misura13 “ Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o altri  
vincoli specifici” Domanda di sostegno/ pagamento n. 64210418592 Annualità 2016 – Avviso 
bonario restituzione somme Numero Univoco PRD 2027800 ditta Di Muzio Sandro CUAA 
DMZSDR70C30G492J. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la contestazione prot. RA062023 del 27 febbraio 2019 con la quale veniva aperto il PRD nei 
confronti della ditta Di Muzio Sandro Numero Univoco di PRD n. 2027800 per recupero di somme 
indebitamente percepite ai sensi del Reg. 1305/15 nell’ambito del PSR 204/2020 mis. 13 annualità 
2016 per un importo di € 276,25 domanda n. 642104185892; 
 
PRESO ATTO delle controdeduzioni esposte dalla ditta Di Muzio Sandro tramite il CAA Coldiretti  con  
MAIL  prot. RA 0070421 del 06/03/2019 in riscontro all’avviso bonario del 27 febbraio 2019; 
 
CONSIDERATO che l’inadempienza rilevata è stata giustificata con atti che attestano il possesso del 
titolo  di conduzione dei terreni sui quali sono stati concessi gli aiuti riferiti alla misura 13 annualità 
2016 PSR 2014-2020, dispone l’accoglimento delle controdeduzioni e la revoca della decadenza 
parziale con il relativo recupero delle somme indebitamente percepite;  
 
RITENUTO pertanto di poter procedere sul portale SIAN  alla  chiusura positiva  del numero univoco 
di PRD n. 2027800 aperto nei confronti della ditta Di Muzio Sandro;   
 
VISTA la L.R. n.77 del 14/09/1999, recante” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro “ 
della Regione Abruzzo e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazione espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
1. L’accoglimento delle controdeduzioni e la revoca della decadenza parziale con il relativo il 

recupero delle somme indebitamente percepite;  
2. La chiusura a sistema SIAN della procedura PRD aperta nei confronti della ditta Di Muzio 

Sandro; 
3. La comunicazione del presente provvedimento alla Ditta Di Muzio Sandro  quale atto 

conclusivo del procedimento ;     
4. La trasmissione del  presente provvedimento all’Ufficio BURA per la relativa pubblicazione.  
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AD INTERIM 

Dott. Bernardo Serra 
 
 
 
 
 
 



Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 

DETERMINAZIONE 07.03.2019, N. DPD025/45 

PSR 2014-2020 Misura13 “ Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o altri  
vincoli specifici” Domanda di sostegno/ pagamento n. 64210546913 Annualità 2016 – Avviso 
bonario restituzione somme Numero Univoco PRD 1966800 ditta Orlandi Felice CUAA 
RLNFLC71P01A515U 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la contestazione prot. RA0038015 del 06 febbraio 2019 con la quale veniva aperto il PRD nei 
confronti della ditta Orlandi Felice Numero Univoco di PRD n. 1966800 per recupero di somme 
indebitamente percepite ai sensi del Reg. 1305/15 nell’ambito del PSR 204/2020 mis. 13 annualità 
2016 per un importo di € 1.598,87 domanda n. 64210546913; 
 
PRESO ATTO delle controdeduzioni esposte dalla ditta Orlandi Felice tramite il CAA Coldiretti  con  
PEC  prot. RA 0056442 del 21/02/2019 in riscontro all’avviso bonario del 06 febbraio 2019; 
 
CONSIDERATO che l’inadempienza rilevata è stata giustificata con atti che attestano il possesso del 
titolo  di conduzione dei terreni sui quali sono stati concessi gli aiuti riferiti alla misura 13 annualità 
2016 PSR 2014-2020, dispone l’accoglimento delle controdeduzioni e la revoca della decadenza 
parziale con il relativo recupero delle somme indebitamente percepite;  
 
RITENUTO pertanto di poter procedere sul portale SIAN  alla  chiusura positiva  del numero univoco 
di PRD n. 1966800 aperto nei confronti della ditta Orlandi Felice;   
 
VISTA la L.R. n.77 del 14/09/1999, recante” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
“della Regione Abruzzo e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazione espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 

1. L’accoglimento delle controdeduzioni e la revoca della decadenza parziale con il relativo il 
recupero delle somme indebitamente percepite;  

2. La chiusura a sistema SIAN della procedura PRD aperta nei confronti della ditta Orlandi 
Felice; 

3. La comunicazione del presente provvedimento alla Ditta Orlandi Felice  quale atto conclusivo 
del procedimento ;     

4. La trasmissione del  presente provvedimento all’Ufficio BURA per la relativa pubblicazione. 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AD INTERIM 

Dott. Bernardo Serra 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 07.03.2019, N. DPD025/46 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 
nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento 
sismico del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla 
immediata delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed 
inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: PETTINARI Gabriele; CUAA : 
PTT GRL 86P20 A258 R ; Proposta liquidazione e autorizzazione al pagamento. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 (GU n.197 del 24-8-2016) con la quale è 

stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo Stato di 

Emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24.08.2016; 

VISTA l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, 

recante “Primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che 

ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” che dispone: 

- all’Art. 1 (Coordinamento degli interventi) “Per le motivazioni di cui in premessa, il Capo del 

Dipartimento della Protezione civile assicura il coordinamento degli interventi necessari a 

fronteggiare la situazione emergenziale, anche avvalendosi del Dipartimento della Protezione 

Civile medesimo e, in qualità di soggetti attuatori, dei Presidenti delle Regioni, dei Prefetti e 

dei Sindaci dei Comuni interessati dall’evento sismico… omissis”; 

- all’Art. 2 (Modello operativo) comma 1 “il Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

assicura il coordinamento degli interventi di cui all’Art. 1 mediante l’istituzione, con proprio 

provvedimento, di una Direzione di Comando e Controllo (Dicomac). Nella Dicomac, 

articolata in funzioni di supporto, sono rappresentate, con adeguato livello decisionale, le 

componenti e le strutture operative nonché le Regioni interessate” ed al comma 2 “La 

Dicomac promuove l’attuazione degli indirizzi e delle indicazioni operative del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile e opera in raccordo con i Centri operativi e di 

coordinamento attività sul territorio”; 

VISTE le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 393, 399 e 415 del 2016, 

relative all’esecuzione di “interventi urgenti nel settore agricolo e zootecnico” mediante la 

realizzazione di moduli provvisori (stalle e depositi) e di MAPRE; 

VISTA l’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del Governo per la 

ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 

dall’evento sismico del 24 agosto 2016, la quale integra la disciplina delle procedure di 

delocalizzazione temporanea e di fornitura e istallazione di impianti temporanei delocalizzati per gli 

impianti zootecnici per la stabulazione, l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la 

conservazione del latte e per fienili e depositi per le imprese i cui impianti produttivi hanno subito 

danni per effetto degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, già avviate in attuazione 

delle citate ordinanze del capo del Dipartimento della protezione civile; 

CONSIDERATO che la citata ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del 

Governo prevede in capo ai Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria la possibilità di 

autorizzare la fornitura ed installazione di impianti temporanei delocalizzati per la stabulazione, 

l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la conservazione del latte e per i fienili e 

depositi, come previsto dall’art. 7, comma 3, dell’ordinanza del capo dipartimento della protezione 

civile n. 393 del 2016, in deroga alle disposizioni ivi richiamate, anche da parte dei singoli operatori 

danneggiati dagli eventi sismici; 

 



Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 

CONSIDERATO che, con DPGR n. 1 del 26 gennaio 2017, il Presidente della Regione Abruzzo nella sua 

qualità di vicecommissario per la ricostruzione, ha delegato il Dipartimento Politiche dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca all’attuazione delle disposizioni per la “delocalizzazione immediata e temporanea 

di stalle, fienili e depositi danneggiati dagli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 e dichiarati  

inagibili” ai sensi dell’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario del governo per la 

ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016; 

VISTO il documento denominato “Attuazione delle disposizioni per la gestione degli interventi 

necessari alla delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a 

seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016” approvato con DPD024 e DPD025 del 01/02/2017”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal COR Abruzzo con nota n° 5317 del 29/03/2017 con il quale, ai 
sensi dell’art. 2, c. 3 del D.L. n° 8 del 9 febbraio 2017, vengono estesi al sisma del 18/01/2017 i benefici 
dell’ordinanza Commissariale n° 5 del 28/11/2016; 

VISTA la nota DPD n° 86813 del 31/03/2017 con la quale i Servizi Territoriali del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca vengono autorizzati al rilascio delle autorizzazioni per la 
delocalizzazione immediata e temporanea di stalle e fienili danneggiati dagli eventi sismici del 
18/01/2017 in virtù della delega già conferita con D.P.G.R. n° 1 del 26/01/2017 per gli eventi del 26 e 
30 ottobre 2016; 

VISTA la nota del COR Abruzzo n° 5972 dell’11/04/2017 con la quale si forniscono chiarimenti in 
merito alla copertura di spesa per gli interventi di cui all’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza n° 5 del 
28/11/2016; 

VISTA la determina DPD025/167 del 11/12/2017, trasmessa al COR con nota n. 316572 del 
12/12/2017, con la quale si autorizzavano gli interventi necessari alla delocalizzazione immediata 
delle strutture produttive e zootecniche, richiesta acquisita in data 18/07/2017 con prot. n° 
191148/17, alla ditta PETTINARI Gabriele, nato a Amatrice (RI) il 20/09/1986 e residente in fraz. 
Castiglione del comune di Montereale (AQ) con CF: PTT GRL 86P20 A258 R , per un contributo 
pubblico di euro  85.101,36 come di seguito dettagliato: 
 

Tipologia intervento Importo ammesso a rimborso 

 STALLA in carpenteria metallica completa di  
attrezzature per animali e copertura con pannelli 
sandwich e platea in C.A. 

 
€  47.161,46 

 FIENILE in carpenteria metallica e copertura con 
lastre di fibrocemento 

 
€  10.600,00 

 

 Scavi; 
 Rinterro con materiali di risulta; Rinterro con 

materiale arido; 
 Allaccio impianto idrico; 
 Allaccio impianto elettrico; 

 
 

€    8.672,07 

 
Totale euro   ……………  = €    66.433,53; 
IVA 22%        …………... =   €    14.615,38;  
Spese Generali 5%  ……. =  €  3.321,68; 
IVA spese generali 22% .. =  €  730,77;  
TOTALE GENERALE  .. =  €   85.101,36; 
 
CONSIDERATO che la ditta beneficiaria, in allegato alla nota protocollata in data 28/11/2017 al n° 
RA/303109/17 ha dichiarato che il proprio regime fiscale NON CONSENTE la detrazione delle imposte 
dalle fatture e che con nota protocollata in data 05/03/2019 al n° RA/68623/19 il tecnico incaricato, 
Ing. Giammaria, dichiara di trovarsi in regime fiscale ESENTE da IVA; 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  

VISTA la nota del COR Abruzzo n° 1125/2018 acquisita al protocollo dello scrivente Servizio al n° 
0059399 del 28/02/2018, con la quale vengono delineate le procedure necessarie per la conclusione 
dell’iter amministrativo afferente alle iniziative per la delocalizzazione delle strutture produttive 
zootecniche danneggiate dagli eventi sismici sopra richiamati; 

PRESO ATTO del verbale di sopralluogo e della CHECK LIST istruttoria , allegati al presente 
provvedimento, redatti dai tecnici del Servizio S.T.A. Ovest di Avezzano in data 14/02/2019 e 
08/03/2019 con i quali relativamente alla domanda di rimborso presentata in data 10/01/2019 e 
protocollata al n° 7025/19 dalla ditta PETTINARI Gabriele, CUAA: PTT GRL 86P20 A258 R, si attesta 
la congruità delle opere realizzate nonché la regolarità della contabilità finale esposta per un importo 
di euro 84.503,45 (ottantaquattromilacinquecentotre/45); 

RITENUTO pertanto di proporre al COR Abruzzo la liquidazione delle spese sostenute dalla ditta                              
, CUAA: PTT GRL 86P20 A258 R , con contestuale autorizzazione del rimborso pari al 100% della 
somma rendicontata e accertata dal Servizio S.T.A Ovest di Avezzano pari ad euro  84.503,45 
(ottantaquattromilacinquecentotre/45); 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 e s.m.i.;     

 
DETERMINA 

 
In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
- di proporre la liquidazione e autorizzare il Centro Operativo Regionale d’Abruzzo al pagamento 

degli interventi effettuati per la delocalizzazione immediata delle strutture produttive e 
zootecniche della ditta  PETTINARI Gabriele nato Amatrice (RI) il 20/09/1986 e residente in 
fraz. Castiglione del comune di Montereale (AQ) con codice fiscale n. PTT GRL 86P20 A258 R 
per un importo complessivo di euro  84.503,45 (ottantaquattromilacinquecentotre/45) con 
accredito conto corrente indicati dal tecnico della ditta beneficiaria, Ing. Giammaria, con nota 
prot. RA/30077/19 del 31/01/2019; 

- di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Centro Operativo Regionale 
(sisma2016@regione.abruzzo.it) per gli adempimenti di competenza; 

- di comunicare altresì il presente provvedimento alla menzionata Azienda Agricola PETTINARI 
Gabriele – fraz. Castiglione, Montereale (AQ); 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale  sul sito internet 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura,  ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013 n. 33 nel sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale nella sezione: 
“Trasparenza, valutazione e merito” nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
Telematico (B.U.R.A.T.). 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AD INTERIM 

Dott. Bernardo Serra 
 
 
 
 
 

mailto:sisma2016@regione.abruzzo.it
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 

DETERMINAZIONE 22.03.2019, N. DPD025/57 

PSR 2014-2020 M07 – Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali Sottomisura 
7.1 – Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al miglioramento o all’espansione di 
servizi di base a livello locale per la popolazione rurale – Tipologia di intervento 7.4.1 – 
“Investimenti nella creazione, miglioramento ed espansione dei servizi di base locali per la 
popolazione rurale” (Art. 20 Reg. (UE) 1305/2013) – Esecuzione Ordinanza del Tribunale 
Amministrativo Regionale per l’Abruzzo n. 00015/2019 REG. PROV. CAU. – N. 00406/2018 REG. 
RIC. – pubblicata in data 24.01.2019.  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA  
- la DPD020/90 del 28/12/2016 con la quale è stato approvato il Bando Pubblico predisposto 

dal Servizio Politiche per l’Inclusione, lo Sviluppo e l’Attrattività delle Aree Rurali per 
l’attivazione della M07 – Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali tramite la 
sottomisura 7.1 – Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al miglioramento o 
all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale,  tipologia di 
intervento 7.4.1 – “Investimenti nella creazione, miglioramento ed espansione dei servizi di 
base locali per la popolazione rurale”; 

- la DGR n° 65 del 9/02/2018 con la quale è stata disposta la parziale modifica della previgente 
organizzazione del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca con 
soppressione del Servizio Politiche per l’Inclusione, lo Sviluppo e l’Attrattività delle Aree Rurali 
e contestuale affidamento al Servizio Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Ovest degli 
adempimenti istruttori della misura 7.4.1 con decorrenza dal 1 marzo 2018; 

- la DPD025/134 del 9 luglio 2018 con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva degli 
aspiranti ai benefici della misura 7.4.1 costituita dai seguenti allegati: 
All. A) - Elenco definitivo delle domande ammissibili in ordine di punteggio fino a concorrenza 
di una domanda cumulata di finanziamento pari al 150% delle disponibilità finanziarie recate 
dal Bando (nello specifico euro 12.369.018,40 pari al 154,61%);  
All. B) - Elenco definitivo delle domande ammissibili e finanziabili in ordine di punteggio (fino 
a concorrenza dello stanziamento di euro 8.000.000,00);    
All. C) - Elenco delle domande inammissibili per insussistenza di capienza finanziaria 
completato con il punteggio autoattribuito dai soggetti interessati;  

 
DATO ATTO che il Comune di Atri ha presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
d’Abruzzo per l’annullamento - previa sospensione -  della graduatoria definitiva approvata con 
determinazione dirigenziale n. DPD025/134 del 9 luglio 2018; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 00015/2019 Reg. Prov. Cau. – N. 00406/2018 Reg. Ric., pubblicata il 24.01.2019, 
con la quale il Tribunale Regionale per l’Abruzzo accoglie la domanda cautelare ai fini del riesame; 
 
CONSIDERATO CHE, alla luce di quanto ordinato dal TAR Abruzzo con l’ordinanza sopramenzionata, è 
necessario procedere al riesame delle domande ammissibili di cui all’ allegato A della determinazione 
dirigenziale DPD025/134 del 9 luglio 2018, con particolare riferimento agli elementi di 
cantierabilità/ammissibilità; 
 
RITENUTO PERTANTO NECESSARIO, provvedere con successivo atto, ad istituire un gruppo di 
lavoro ad hoc per tali adempimenti; 
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999, recante” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro “ 
della Regione Abruzzo e s.m.i.; 
  

 
 
 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  

DETERMINA 
 
Per quanto esposto in premessa e in esecuzione all’ordinanza del TAR Abruzzo n. 00015/2019 REG. 
PROV. CAU. – N. 00406/2018 REG. RIC.-  pubblicata il 24.01.2019: 
 
1) di sospendere l’efficacia della graduatoria definitiva approvata con DPD025/134 del 9 luglio 

2018 fino al 21.06.2019; 
2) di istituire un gruppo di lavoro ad hoc con successivo atto; 
3) di procedere al riesame dell’istruttoria delle domande ammissibili di cui all’allegato A relative 

al Bando Pubblico approvato con determinazione n. DPD020/90 del Servizio Politiche per 
l’Inclusione, lo Sviluppo e l’Attrattività delle Aree Rurali per l’attivazione della M07 – Servizi di 
base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali tramite la sottomisura 7.1 – Sostegno a 
investimenti finalizzati all’introduzione, al miglioramento o all’espansione di servizi di base a 
livello locale per la popolazione rurale,  tipologia di intervento 7.4.1 – “Investimenti nella 
creazione, miglioramento ed espansione dei servizi di base locali per la popolazione rurale”; 

4) di riservarsi, all'esito del riesame dell'istruttoria, di adottare ulteriori provvedimenti 
conseguenti; 

5) di disporre la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul sito internet 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura,  ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013 n. 33, nel sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale nella sezione: 
“Trasparenza, valutazione e merito” nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo    
Telematico (B.U.R.A.T.); 

6) di comunicare, altresì, tramite PEC, a tutti gli interessati  beneficiari ricompresi negli allegati A 
e C della DPD025/134 del 9 luglio 2018, o soggetti da essi formalmente delegati, la presente 
determinazione dirigenziale. 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AD IINTERIM 

Dott. Bernardo Serra 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 

DETERMINAZIONE 26.03.2019, N. DPD025/58 

PSR 2014-2020 Misura13 “ Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o altri  
vincoli specifici” Domanda di sostegno/ pagamento n. 64210162331 Annualità 2016 – Avviso 
bonario restituzione somme Numero Univoco PRD 2100798 ditta Paris Loreto  CUAA 
PRSLRT51B10E723M 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la contestazione prot. RA0081251del 14 marzo 2019 con la quale veniva aperto il PRD nei 
confronti della ditta Paris Loreto Numero Univoco di PRD n. 2100798 per recupero di somme 
indebitamente percepite ai sensi del Reg. 1305/15 nell’ambito del PSR 204/2020 mis. 13 annualità 
2016 per un importo di € 509,87 domanda n. 64210162331; 
 
PRESO ATTO della nota PROT. R.A. N. 90196 del 22/03/2019 con la quale il CAA Coldiretti in 
riscontro all’avviso bonario del 14 marzo 2019 chiedeva il ricalcolo del contributo a seguito della 
sistemazione del fascicolo 2016; 
 
RITENUTA valida la richiesta da parte del CAA , si è proceduto a far rigirare la domanda sul portale 
SIAN con esito positivo azzerando il debito. 
 
CONSIDERATO che l’inadempienza rilevata è stata giustificata con atti che attestano il possesso del 
titolo di conduzione dei terreni sui quali sono stati concessi gli aiuti riferiti alla misura 13 annualità 
2016 PSR 2014-2020, dispone l’accoglimento della richiesta de CAA  e la revoca della decadenza 
totalee con il relativo recupero delle somme indebitamente percepite;  
 
RITENUTO pertanto di poter procedere sul portale SIAN  alla  chiusura positiva  del numero univoco 
di PRD n. 2100798 aperto nei confronti della ditta Paris Loreto;   
 
VISTA la L.R. n.77 del 14/09/1999, recante” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
“della Regione Abruzzo e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazione espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
1. L’accoglimento della richiesta e la revoca della decadenza totale con il relativo il recupero delle 

somme indebitamente percepite;  
2. La chiusura a sistema SIAN della procedura PRD aperta nei confronti della ditta Paris Loreto; 
3. La comunicazione del presente provvedimento alla Ditta Paris Loreto quale atto conclusivo del 

procedimento ;     
4. La trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio BURA per la relativa pubblicazione. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AD IINTERIM 

Dott. Bernardo Serra 
 
 
 
 
 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 26.03.2019, N. DPD025/59 

PSR 2014-2020 Misura13 “ Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o altri  
vincoli specifici” Domanda di sostegno/ pagamento n.64210654154 Annualità 2016 – Avviso 
bonario restituzione somme Numero Univoco PRD 2110799 ditta Rainaldi Maria Luisa  CUAA 
RNLMLS70M43C096C 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la contestazione prot. RA0084979 del 119 marzo 2019 con la quale veniva aperto il PRD nei 
confronti della ditta Rainaldi Maria Luisa Numero Univoco di PRD n. 2110799 per recupero di somme 
indebitamente percepite ai sensi del Reg. 1305/15 nell’ambito del PSR 204/2020 mis. 13 annualità 
2016 per un importo di € 740.31 domanda n. 64210654154; 
 
PRESO ATTO che detta PRD è stata aperta erroneamente da parte dell’uffici ; 
 
RITENUTO di poter procedere in autotutela, all’annullamento sul portale SIAN del numero univoco di  
PRD n. 2110799  aperto nei confronti della ditta Rainaldi Maria Luisa 
 
VISTA la L.R. n.77 del 14/09/1999, recante” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazione espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
1. L’annullamento in autotutela sul portale SIAN del numero univoco di PRD n. 2110799 aperto 

nei confronti della ditta Rainaldi Maria Luisa;  
2. La comunicazione del presente provvedimento alla Ditta Rainaldi Maria Luisa quale atto 

conclusivo del procedimento ;     
3. La trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio BURA per la relativa pubblicazione  
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AD IINTERIM 

Dott. Bernardo Serra 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 

DETERMINAZIONE 01.04.2019, N. DPD025/62 

PSR 2014-2020 M07 – Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali Sottomisura 
7.1 – Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al miglioramento o all’espansione di 
servizi di base a livello locale per la popolazione rurale – Tipologia di intervento 7.4.1 – 
“Investimenti nella creazione, miglioramento ed espansione dei servizi di base locali per la 
popolazione rurale” (Art. 20 Reg. (UE) 1305/2013) – Costituzione gruppo di lavoro per il 
riesame in esecuzione alla determinazione dirigenziale n. DPD025/57 del 22.03.2019. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTA  

- la DPD020/90 del 28/12/2016 con la quale è stato approvato il Bando Pubblico predisposto 
dal Servizio Politiche per l’Inclusione, lo Sviluppo e l’Attrattività delle Aree Rurali per 
l’attivazione della M07 – Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali tramite la 
sottomisura 7.1 – Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al miglioramento o 
all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale,  tipologia di 
intervento 7.4.1 – “Investimenti nella creazione, miglioramento ed espansione dei servizi di 
base locali per la popolazione rurale”; 

- la DGR n° 65 del 9/02/2018 con la quale è stata disposta la parziale modifica della previgente 
organizzazione del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca con 
soppressione del Servizio Politiche per l’Inclusione, lo Sviluppo e l’Attrattività delle Aree Rurali 
e contestuale affidamento al Servizio Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Ovest degli 
adempimenti istruttori della misura 7.4.1 con decorrenza dal 1 marzo 2018; 

- la DPD025/134 del 9 luglio 2018 con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva degli 
aspiranti ai benefici della misura 7.4.1 costituita dai seguenti allegati: 
All. A) - Elenco definitivo delle domande ammissibili in ordine di punteggio fino a concorrenza 
di una domanda cumulata di finanziamento pari al 150% delle disponibilità finanziarie recate 
dal Bando (nello specifico euro 12.369.018,40 pari al 154,61%);  
All. B) - Elenco definitivo delle domande ammissibili e finanziabili in ordine di punteggio (fino 
a concorrenza dello stanziamento di euro 8.000.000,00);    
All. C) - Elenco delle domande inammissibili per insussistenza di capienza finanziaria 
completato con il punteggio autoattribuito dai soggetti interessati;  
 

DATO ATTO che il Comune di Atri ha presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
d’Abruzzo per l’annullamento - previa sospensione - della graduatoria definitiva approvata con 
determinazione dirigenziale n. DPD025/134 del 9 luglio 2018; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 00015/2019 Reg. Prov. Cau. – N. 00406/2018 Reg. Ric., pubblicata il 24.01.2019, 
con la quale il Tribunale Regionale per l’Abruzzo accoglie la domanda cautelare ai fini del riesame; 
 
CONSIDERATO CHE, alla luce di quanto disposto dal TAR Abruzzo con l’ordinanza sopramenzionata, è 
necessario procedere al riesame delle domande ammissibili di cui all’ allegato A della determinazione 
dirigenziale DPD025/134 del 9 luglio 2018; 
 
RITENUTO peraltro che, considerate le persistenti ulteriori ragioni del contendere sulle quali il TAR si 
è riservato di pronunciarsi in sede di conclusioni di merito, l’attività di riesame  potrà rivolgersi, onde 
verificare la fondatezza delle relative conclusioni istruttorie, anche a profili aggiuntivi a quelli  di 
cantierabilità / ammissibilità espressamente indicati dall’ordinanza cautelare; 
 
RILEVATO che con determinazione dirigenziale n. DPD025/57 del 22.03.2019, era stato previsto, tra 
l’altro, di istituire un gruppo di lavoro ad hoc per tali adempimenti; 
 
RITENUTO pertanto di individuare il personale tecnico per la costituzione del gruppo di lavoro nelle 
persone di: 
 
 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  

- i tecnici incaricati dell’istruttoria  Signor Enrico Sauli e Signora Angela di Massimo dipendenti 
assegnati allo STA Abruzzo Ovest sede di Avezzano; 

- I funzionari dell’assistenza tecnica all’uopo indicati: Dott.ssa Laura Trotta e Dott.ssa Claudia 
Mariani; 

- -Un Funzionario Architetto del Servizio Genio Civile dell’Aquila, Ufficio di Avezzano. 
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999, recante” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro “ 
della Regione Abruzzo e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto esposto in premessa 
 
1) di costituire  il gruppo di lavoro ad hoc, così come previsto con determinazione dirigenziale n. 

DPD025/57 del 22.03.2019, al fine procedere al riesame delle domande ammissibili di cui all’ 
allegato A della determinazione dirigenziale DPD025/134 del 9 luglio 2018, con particolare 
riferimento agli elementi di cantierabilità/ammissibilità 

2) di individuare come facente parte del gruppo di lavoro il seguente personale: 
- i tecnici incaricati dell’istruttoria Geom. Enrico Sauli e P.A. Angela Di Massimo, dipendenti 

assegnati allo STA Abruzzo Ovest sede di Avezzano; 
- I funzionari dell’assistenza tecnica all’uopo indicati: Dott.ssa Laura Trotta e Dott.ssa Claudia 

Mariani; 
3) di dare atto che il gruppo si avvale altresì della collaborazione dell’Architetto Gilberto Di 

Giorgio, Servizio Genio Civile dell’Aquila Ufficio di Avezzano. 
4) di disporre la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul sito internet 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura,  ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013 n. 33, nel sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale nella sezione: 
“Trasparenza, valutazione e merito” nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo    
Telematico (B.U.R.A.T.); 

5) di comunicare a tutti gli interessati  la presente determinazione dirigenziale. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

AD IINTERIM 
Dott. Bernardo Serra 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 

DETERMINAZIONE 04.04.2019, N. DPD025/65 

Aggiornamento Elenco Provinciale degli Operatori Agrituristici Provincia di L’Aquila. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la L.R. 31 luglio 2012 n. 38 art. 4 comma 2 che prevede l’istituzione, presso la Direzione 
Agricoltura della Giunta Regionale, dell’elenco regionale degli imprenditori agrituristici che hanno 
presentato la segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) definiti “Operatori Agrituristici”; 
 
CONSIDERATO che la tenuta dell’elenco regionale degli “Operatori Agrituristici” ha come finalità, ai 
sensi dell’art. 4 comma 3 della L.R. 38/2012, il monitoraggio, il controllo e gli adempimenti previsti 
dall’art. 13 della Legge 20 febbraio 2006 n. 96 (Disciplina dell’Agriturismo); 

 
RICHIAMATA la determinazione DPD/DH26/17 del 14.04.2015 del Dipartimento Sviluppo 
Economico e Politiche Agricole – Servizio Interventi Strutturali che stabilisce che saranno i Servizi 
territorialmente competenti del Dipartimento Sviluppo Rurale e della Pesca  a provvedere 
direttamente all’aggiornamento degli Elenchi di rispettiva competenza con cadenza annuale, entro 
il mese di gennaio di ciascun anno, sulla base delle modifiche che dovessero essere registrate dagli 
stessi, disponendone la relativa pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo e sul 
sito internet della Regione Abruzzo; 

 
RICHIAMATA la determinazione DPD025/147 del 23.07.2018, con la quale sono stati approvati gli 
aggiornamenti relativi all’annualità 2017; 

 
VISTO   le comunicazioni di cessata attività agrituristica prevenute a questo Servizio ed acquisite 
rispettivamente al Prot.n. RA/0030216 del 31.01.2019;  

 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’aggiornamento dell’Elenco Provinciale degli “Operatori 
Agrituristici della Provincia di L’Aquila (Allegato C), con le iscrizioni e cancellazioni intervenute 
nel periodo 01 febbraio 2018 – 31 gennaio 2019; 

 
 
VISTA la L.R. 77/99 e successive modificazioni ed integrazioni; 

DETERMINA 

Per i motivi indicati in premessa: 

 

1. di prendere atto   degli aggiornamenti all’Elenco degli “Operatori Agrituristici” della provincia 
di L’Aquila approvato con determinazione del Servizio Territoriale per L’Agricoltura Abruzzo 
Ovest, n. DPD/025/95 del 21/03/2016, così come riportati negli allegati A e B alla presente; 

2. di approvare   l’elenco degli “Operatori Agrituristici” della Provincia di L’Aquila – Allegato C – 
aggiornato al 31 gennaio 2019; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo e sul sito internet della Regione Abruzzo; 

 

 

 

 

 

 

 

 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  

4. di considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento gli allegati: 

- Allegato A: “Nuove iscrizioni all’elenco degli operatori agrituristici della Provincia di 

L’Aquila al 31/01/2019.”; 

- Allegato B: “Cancellazioni dall’elenco degli operatori agrituristici della Provincia di 

L’Aquila al 31/01/2019.”; 

- Allegato C: “Elenco Operatori Agrituristici della Provincia di L’Aquila” aggiornato al 

31/01/2019. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AD IINTERIM 

Dott. Bernardo Serra 
 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 

 
 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  



Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 

DETERMINAZIONE 09.04.2019, N. DPD025/67 

Rec.(CE) n. 1698/05 PSR 2007/2013 Asse II Misura 214 Azione 2” Agricoltura biologica “ Bando 
condizionato 2015 BURA n. 50 speciale del 05.06.2015 Domande di pagamento n.ri 
54715606726 annualità 2015, 64770299291 annualità 2016, 74770285927 annualità 2017 
Avviso bonario numero univoco PRD 2001800 CUAA DLFDNC63T29A515I. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la contestazione prot. RA 00503791del 18 febbraio 2019 con la quale veniva aperto la PRD nei 
confronti della ditta Del Fosco Domenico Numero Univoco di PRD n.2001800 per recupero di somme 
indebitamente percepite ai sensi del Reg. 1698/05 nell’ambito del PSR 2007-2013  Asse II Azione 2  
mis. 214 annualità 2015-2016-2017 per un importo di € 19.785,36 domande n.ri 54715606726-
64770299291-74770285927; 
 
PRESO ATTO della PEC  PROT. R.A. N. 64806 del 28/02/2019/2019 con la quale la ditta Del Fosco 
inviava delle controdeduzioni in riscontro all’avviso bonario del 18 febbraio 2019; 
 
CONSIDERATO che l’inadempienza rilevata corrisponde alla non ottemperanza a quanto previsto    al 
capitolo 7 denominato IMPEGNI lettere B, C, E del bando condizionato 2015 di cui alla DPD/100 del 
11/05/2015, si dispone il non accoglimento delle controdeduzioni  e  la decadenza totale del beneficio 
con il relativo recupero delle somme indebitamente percepite;  
 
RITENUTO pertanto di poter procedere sul portale SIAN  alla  chiusura negativa  del numero univoco 
di PRD n. 2001800 aperto nei confronti della ditta Del Fosco Domenico   
 
VISTA la L.R. n.77 del 14/09/1999, recante” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
“della Regione Abruzzo e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazione espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
1. La decadenza totale del beneficio con il relativo il recupero delle somme indebitamente 

percepite per inottemperanza a quanto previsto al capitolo  7 denominato IMPEGNI lettere B, C, 
E del bando condizionato 2015 di cui alla DPD/100del 11/05/2015 ;  

2. La chiusura a sistema SIAN della procedura PRD aperta nei confronti della ditta Del Fosco 
Domenico; 

3. La comunicazione del presente provvedimento alla Ditta Del Fosco Domenico quale atto 
conclusivo del procedimento ;     

4. La trasmissione del  presente provvedimento all’Ufficio BURA per la relativa pubblicazione .  
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AD IINTERIM 

Dott. Bernardo Serra 
 
 

    



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 11.04.2019, N. DPD025/70 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 
nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento 
sismico del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla 
immediata delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed 
inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: PALMIERI BRUNO; CUAA 
:01507730669. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA  l’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del Governo per la 
ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 
dall’evento sismico del 24 agosto 2016, la quale integra la disciplina delle procedure di 
delocalizzazione temporanea e di fornitura e istallazione di impianti temporanei delocalizzati per gli 
impianti zootecnici per la stabulazione, l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la 
conservazione del latte e per fienili e depositi per le imprese i cui impianti produttivi hanno subito 
danni per effetto degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, già avviate in attuazione 
delle citate ordinanze del capo del Dipartimento della protezione civile; 

CONSIDERATO  che la citata ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del 
Governo prevede in capo ai Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria la possibilità di 
autorizzare la fornitura ed istallazione di impianti temporanei delocalizzati per la stabulazione, 
l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la conservazione del latte e per i fienili e 
depositi, come previsto dall’art. 7, comma 3, dell’ordinanza del capo dipartimento della protezione 
civile n. 393 del 2016, in deroga alle disposizioni ivi richiamate, anche da parte dei singoli operatori 
danneggiati dagli eventi sismici; 

CONSIDERATO che, con DPGR n. 1 del 26 gennaio 2017, il Presidente della Regione Abruzzo nella sua 
qualità di vicecommissario per la ricostruzione, ha delegato il Dipartimento politiche dello sviluppo 
Rurale e della Pesca all’attuazione delle disposizioni per la “delocalizzazione immediata e temporanea 
di stalle, fienili e depositi danneggiati dagli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 e dichiarati  
inagibili” ai sensi dell’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario del governo per la 
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016; 

VISTO il documento denominato “Attuazione delle disposizioni per la gestione degli interventi 
necessari alla delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a 
seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016” approvato con DPD024 e DPD025 del 01/02/2017”; 

VISTA  la richiesta pervenuta dalla ditta PALMIERI Bruno nato a Montereale (AQ) il 17/03/1957 
ed ivi residente nella  Fraz. San Vito – Via Comunale s.n.c. (AQ) con CUAA 01507730669, C.F. : 
PLM BRN 57C17 F595 H, acquisita in data 01/02/2018 prot. n° 40271/18, corredata della scheda 
FAST e perizia di inutilizzabilità; Relazione tecnica asseverata; Planimetria dell’area e pianta 
indicativa; Estratto di mappa catastale; Elaborati progettuali, Relazione sui fabbisogni dell’azienda; 
Dichiarazione di assenso alla delocalizzazione dei proprietari del terreno, Computo Metrico, Quadro di 
raffronto preventivi; Quadro economico; Comunicazione resa nelle forme di cui all’art. 19 della Legge 
n° 241/1990; Documento di identità del richiedente e proprietario del terreno; Documento di identità 
del professionista; 

PRESO ATTO, solo in data 30 novembre 2017, della nota prot. 0004562 del 7 marzo 2017 con la quale 
il Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24/08/2016  
precisa “…che in sede di rilascio delle autorizzazioni le Regioni possano assentire anche altre soluzioni 
temporanee “similari” … diverse da quelle fornite a seguito della gara svolta dalla Regione Lazio, purché 
abbiano comunque il carattere della temporaneità” ed a condizione che non venga superato il 
parametro economico massimo scaturito a seguito della conclusione delle procedure di aggiudicazione 
esperite dalla Regione Lazio; 



Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 

VISTA la mail del 4 dicembre 2017 con la quale il Coordinatore del Centro Operativo Regionale COR 
(sisma 2016), a seguito della riunione di coordinamento convocata dall’Assessore alle Politiche 
Agricole tenutasi a Pescara il 30 novembre 2017, ribadisce l’operatività dell’ordinanza 5/2016 in capo 
al DPD e conferma la possibilità di realizzare strutture temporanee con materiali diversi dalle 
tensostrutture  che offrano, nel contempo,  maggiori garanzie di resistenza al carico neve così come 
indicato nella nota del CGRTS prot. n° 0004562 del 7 marzo 2017; 

TENUTO CONTO delle risultanze istruttorie eseguite dallo scrivente Servizio in virtù della check list 
approvata con determinazione n. DPD025/27 dell’8 marzo 2017 con le quali venivano : 

1. Non finanziate le voci del computo metrico sistemazione area esterna relative alle realizzazioni in 
C.S. e allo smontaggio struttura; 

2. ridotta la platea per la parte destinata a fienile; 
3. ricondotto al massimale di legge il costo del manufatto STALLA/FIENILE personalizzato alle 

caratteristiche dell’azienda zootecnica calcolato in proporzione alle superfici per tipologia di 
allevamento e al relativo costo per mq previsto dalla gara svolta dalla Regione Lazio per un totale 
di  € 33.733,76  ; 

4. finanziato un importo complessivo (comprensivo di Spese Generali e IVA) di euro 55.651,82; 
 

L’Importo di euro 55.651,82 così determinato per singolo intervento:  
 

Tipologia intervento Importo ammesso a 
rimborso 

 Modulo STALLA/FIENILE in carpenteria metallica completa di  
attrezzature per animali e copertura con pannelli sandwich e platea in 
C.A. per la parte a stalla e materiale arido per la parte a fienile 

 
€  33.733,76 

 Scavi, Rinterro con materiali di risulta; Rinterro con materiale arido, 
Allacci; 

€  9.710,28 

 
Totale euro   ……………  =  €   43.444,04; 
IVA 22%        …………... =   €       9.557,69; 
Spese Generali 5%  ……. =  €  2.172,20; 
IVA spese generali 22% ..=  €    447,88; 
TOTALE GENERALE   =  €       55.651,82; 

 
VISTO il parere favorevole rilasciato dal Servizio Genio Civile di L’Aquila con nota prot. n° 40271/18 
del 12/02/2018 (acquisita in data 05/04/2018) con le seguenti prescrizioni: 
1) L’area di intervento non deve ricadere all’interno delle zone interessate dai vincoli di natura idraulica 

ed idrogeologica che comportino l’inedificabilità ove previsto dalle Norme di Attuazione del Piano 
Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (P.A.I.) della Regione Abruzzo: 
- Piano Stralcio di Difesa dalle Alluvioni (P.S.D.A.); 
- Piano dei Fenomeni Gravitativi e Processi Erosivi (F.G.P.E.); 

2) i previsti manufatti devono rispettare le distanze minime dai corsi d’acqua o dai fossi secondo quanto 
stabilito dalle norme vigenti in materia. 
 

ACQUISITA in data 24/04/2018 con prot. 118457/18 la documentazione integrativa per la richiesta 
di fornitura di strutture in carpenteria metallica nel rispetto dei criteri di temporaneità e del 
parametro economico massimo scaturito a seguito della conclusione delle procedure di aggiudicazione 
esperite dalla Regione Lazio; 
 
VISTA la nota DPD n° 86813 del 31/03/2017 con la quale i Servizi Territoriali del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca vengono autorizzati al rilascio delle autorizzazioni per la 
delocalizzazione immediata e temporanea di stalle e fienili danneggiati dagli eventi sismici del 
18/01/2017 in virtù della delega già conferita con D.P.G.R. n° 1 del 26/01/2017 per gli eventi del 26 e 
30 ottobre 2016; 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  

VISTA la nota del COR Abruzzo n° 5972 dell’11/04/2017 con la quale si forniscono chiarimenti in 
merito alla copertura di spesa per gli interventi di cui all’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza n° 5 del 
28/11/2016; 
 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 e s.m.i.; 

DETERMINA 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

- di prendere atto del verbale istruttorio del 01/06/2018 intestato alla ditta PALMIERI Bruno 
- CUAA 01507730669, C.F. : PLM BRN 57C17  per un contributo pubblico pari a euro 
55.651,82 come appresso determinato; 

- di autorizzare, fatti salvi i diritti di terzi, gli interventi necessari alla delocalizzazione 
immediata delle strutture produttive e zootecniche presentati dalla ditta PALMIERI Bruno 
nato a Montereale (AQ) il 17/03/1957 ed ivi residente nella  Fraz. San Vito – Via 
Comunale s.n.c. (AQ) con CUAA 01507730669, C.F. : PLM BRN 57C17 F595 H, acquisita in 
data 01/02/2018 prot. n° 40271/18,  per un contributo pubblico di euro 55.651,82 così 
determinato per singolo intervento ; 

Tipologia intervento Importo ammesso a 
rimborso 

 Modulo STALLA/FIENILE in carpenteria metallica completa di  
attrezzature per animali e copertura con pannelli sandwich e platea 
in C.A. per la parte a stalla e materiale arido per la parte a fienile 

 
€  33.733,76 

 Scavi, Rinterro con materiali di risulta; Rinterro con materiale arido, 
Allacci; 

€  9.710,28 

 
 Totale euro   ………………… =   €   43.444,04; 
 IVA 22%        …………........... =   €       9.557,69; 
 Spese Generali 5%  ……….=   €      2.172,20; 
 IVA spese generali 22% ..=   €          447,88; 
 TOTALE GENERALE   =           €      55.651,82; 
 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale  sul sito internet 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura,  ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013 n. 33 nel sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale nella sezione: 
“Trasparenza, valutazione e merito” nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo    
Telematico (B.U.R.A.T.) . 

- di inviarne copia : 
 al Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo quale Vice Commissario per la 

Ricostruzione del Sisma 2016 – L’Aquila;  
 all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione – L’Aquila; 
 alla Struttura Speciale di Missione per l’Emergenza Sisma – L’Aquila; 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AD IINTERIM 

Dott. Bernardo Serra 
 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 

DETERMINAZIONE 11.04.2019, N. DPD025/71 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 
nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento 
sismico del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla 
immediata delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed 
inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: ANTONELLI Giuseppe; CUAA : 
NTN GPP 42L24 B569 U; con delega di pagamento alle ditte : OFFICINE COS.MET srl  P.I. 
01820520565; Francia Costruzioni srl  P.I. 00975490574; Ing. GIULIA LIBEROTTI    P.I. 
01712290665; Proposta liquidazione e autorizzazione al pagamento. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 (GU n.197 del 24-8-2016) con la quale è 
stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo Stato di 
Emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni 
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24.08.2016; 

VISTA l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, 
recante “Primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che 
ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” che dispone: 

- all’Art. 1 (Coordinamento degli interventi) “Per le motivazioni di cui in premessa, il Capo del 
Dipartimento della Protezione civile assicura il coordinamento degli interventi necessari a 
fronteggiare la situazione emergenziale, anche avvalendosi del Dipartimento della Protezione 
Civile medesimo e, in qualità di soggetti attuatori, dei Presidenti delle Regioni, dei Prefetti e 
dei Sindaci dei Comuni interessati dall’evento sismico… omissis”; 

- all’Art. 2 (Modello operativo) comma 1 “il Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
assicura il coordinamento degli interventi di cui all’Art. 1 mediante l’istituzione, con proprio 
provvedimento, di una Direzione di Comando e Controllo (Dicomac). Nella Dicomac, 
articolata in funzioni di supporto, sono rappresentate, con adeguato livello decisionale, le 
componenti e le strutture operative nonché le Regioni interessate” ed al comma 2 “La 
Dicomac promuove l’attuazione degli indirizzi e delle indicazioni operative del Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile e opera in raccordo con i Centri operativi e di 
coordinamento attività sul territorio”; 

VISTE le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 393, 399 e 415 del 2016, 
relative all’esecuzione di “interventi urgenti nel settore agricolo e zootecnico” mediante la 
realizzazione di moduli provvisori (stalle e depositi) e di MAPRE; 

VISTA l’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del Governo per la 
ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 
dall’evento sismico del 24 agosto 2016, la quale integra la disciplina delle procedure di 
delocalizzazione temporanea e di fornitura e installazione di impianti temporanei delocalizzati per gli 
impianti zootecnici per la stabulazione, l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la 
conservazione del latte e per fienili e depositi per le imprese i cui impianti produttivi hanno subito 
danni per effetto degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, già avviate in attuazione 
delle citate ordinanze del capo del Dipartimento della protezione civile; 

CONSIDERATO che la citata ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del 
Governo prevede in capo ai Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria la possibilità di 
autorizzare la fornitura ed installazione di impianti temporanei delocalizzati per la stabulazione, 
l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la conservazione del latte e per i fienili e 
depositi, come previsto dall’art. 7, comma 3, dell’ordinanza del capo dipartimento della protezione 
civile n. 393 del 2016, in deroga alle disposizioni ivi richiamate, anche da parte dei singoli operatori 
danneggiati dagli eventi sismici; 

CONSIDERATO che, con DPGR n. 1 del 26 gennaio 2017, il Presidente della Regione Abruzzo nella sua 
qualità di vicecommissario per la ricostruzione, ha delegato il Dipartimento Politiche dello Sviluppo 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  

Rurale e della Pesca all’attuazione delle disposizioni per la “delocalizzazione immediata e temporanea 
di stalle, fienili e depositi danneggiati dagli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 e dichiarati  
inagibili” ai sensi dell’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario del governo per la 
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016; 

VISTO il documento denominato “Attuazione delle disposizioni per la gestione degli interventi 

necessari alla delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a 

seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016” approvato con DPD024 e DPD025 del 01/02/2017”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal COR Abruzzo con nota n° 5317 del 29/03/2017 con il quale, ai 
sensi dell’art. 2, c. 3 del D.L. n° 8 del 9 febbraio 2017, vengono estesi al sisma del 18/01/2017 i benefici 
dell’ordinanza Commissariale n° 5 del 28/11/2016; 

VISTA la nota DPD n° 86813 del 31/03/2017 con la quale i Servizi Territoriali del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca vengono autorizzati al rilascio delle autorizzazioni per la 
delocalizzazione immediata e temporanea di stalle e fienili danneggiati dagli eventi sismici del 
18/01/2017 in virtù della delega già conferita con D.P.G.R. n° 1 del 26/01/2017 per gli eventi del 26 e 
30 ottobre 2016; 

VISTA la nota del COR Abruzzo n° 5972 dell’11/04/2017 con la quale si forniscono chiarimenti in 
merito alla copertura di spesa per gli interventi di cui all’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza n° 5 del 
28/11/2016; 

VISTA la determina DPD025/33 del 19/02/2018, trasmessa al COR con nota n. RA/61434/18 del 
02/03/2018, con la quale si autorizzavano gli interventi necessari alla delocalizzazione immediata 
delle strutture produttive e zootecniche, richiesta acquisita in data 11/07/2017 con prot. n° 
184286/17, alla ditta ANTONELLI Giuseppe, nato a CAMPOTOSTO e residente in  L’Aquila – Via G. 
Gaspare Napolitano, n°12, con CF: NTNGPP42L24 B569U, per un contributo pubblico di euro 
329.817,15 come di seguito dettagliato: 
 

Tipologia intervento Importo 
ammesso a 
rimborso 

N° 3 STALLE: 12x21 h=4,00 cad; Prefabbricati metallici con copertura a due falde in 
pannelli coibentati (montate in linea mt. 12x63) e platea di 
pavimentazione/fondazione h= 15 cm; 

ALLESTIMENTO INTERNO STALLE: N°3 Moduli Bovini con corsia laterale da mt. 4 e 
zona di stabulazione di 8 mt. 

TAMPON. EST. e IMPIANTI : sui lati lunghi (mt.63,00) con tavole di legno 
maschiettate da mm 32 h = mt.3,00 e completamento con un fascia di policarbonato 
per un’altezza di mt.1,00; sui timpani (mt.12,00) con tavole di abete di mm 32; 

Impianto elettrico completo con n° 9 lampade a due neon, quadro elettrico con prese 
da 220 v e 380 v e interruttore; 

Impianto idrico interno alla struttura in tubazione di polietilene da 32 PN16; 

PLATEE per le 3 stalle: Casseforme, conglomerato cementizio, rete elettr. Acciaio; 

 
 
 
 
 

€  138.905,66 

FIENILE: 15x12 h=4; Fornitura e posa in opera di capannone in acciaio con copertura 
in lastre di fibrocemento con pavimentazione in materiale arido stabilizzato; 

 
€  10.600,00 

 
SISTEMAZIONE AREA : Scavi, Rinterro con materiali di risulta e con materiale arido, 
Allaccio imp. idrico; Allaccio imp. elettrico; 

 
€  54.962,85 

Trattore  John Deere 5090 M Motore 67 Kw  (90 CV) con motore a 2200 giri/min 
Motore diesel PowerTech 4 cilindri da 4,5 litri STAGE IIIB 

€  43.000,00 
 

Caricatore Frontale per Trattore John Deere 5110 M €  10.000,00 



Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 

Totale euro   ……………  =  €  257.468,51;  
IVA 22%        …………... =  €      56.6473,07; 
Spese Generali 5%  ……. =  €  12.873,42; 
IVA spese generali 22% ..=   €  2.832,15; 
TOTALE GENERALE    =   €     329.817,15; 
 
CONSIDERATO che la ditta beneficiaria ha dichiarato che il proprio regime fiscale NON CONSENTE la 
detrazione delle imposte dalle fatture e che con nota protocollata in data 05/03/2019 al n° 
RA/68623/19 il tecnico incaricato, Ing. LIBEROTTI  dichiara di trovarsi in regime fiscale ESENTE da 
IVA; 

VISTA la nota del COR Abruzzo n° 1125/2018 acquisita al protocollo dello scrivente Servizio al n° 
0059399 del 28/02/2018, con la quale vengono delineate le procedure necessarie per la conclusione 
dell’iter amministrativo afferente alle iniziative per la delocalizzazione delle strutture produttive 
zootecniche danneggiate dagli eventi sismici sopra richiamati; 

VISTA la nota prot. 349928/18 del 12/12/2018 con la quale veniva incaricata l’Unità Temporanea 
SISMAGRICOLTURA2016 costituita presso l’Ufficio Implementazione dei Servizi di Base a Livello 
Locale presso il Servizio STA Ovest di Avezzano del coordinamento di tutte le attività inerenti gli 
interventi emergenziali legati agli eventi sismici del 2016/2017 per la Provincia dell’Aquila, dei 
compiti istruttori fino alla verifica di conformità finale degli interventi autorizzati; 

PRESO ATTO del verbale di sopralluogo, allegato al presente provvedimento, effettuato dai tecnici del 
Servizio S.T.A. Ovest di Avezzano in data 20/02/2019 con il quale relativamente alla domanda di 
rimborso presentata dalla ditta ANTONELLI Giuseppe, CUAA: NTNGPP42L24 B569U, si attesta la 
congruità delle opere realizzate nonché la regolarità della contabilità finale esposta per un importo di 
euro 327.485,47, anche con delega di pagamento alle ditte : 

1) OFFICINE COS.MET srl  P.I.   01820520565; 
2) Francia Costruzioni srl  P.I. 00975490574; 
3) Ing. GIULIA LIBEROTTI  P.I. 01712290665; 

RITENUTO pertanto di proporre al COR Abruzzo la liquidazione delle spese sostenute dalla ditta 
ANTONELLI Giuseppe, CUAA: NTNGPP42L24 B569U, con contestuale autorizzazione del rimborso 
pari al 100% della somma rendicontata e accertata del Servizio S.T.A. Ovest di Avezzano pari ad euro 
327.485,47; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 e s.m.i.;     

DETERMINA 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

- di proporre la liquidazione e autorizzare il Centro Operativo Regionale d’Abruzzo al pagamento 
degli interventi effettuati per la delocalizzazione immediata delle strutture produttive e 
zootecniche dalla ditta ANTONELLI Giuseppe, nato a CAMPOTOSTO e residente in  L’Aquila – 
Via G. Gaspare Napolitano, n°12, con CF: NTNGPP42L24 B569U per un importo complessivo 
di euro  327.485,47 con accredito anche per conseguenza delle deleghe di pagamento citate sui 
conti correnti della  ditta beneficiaria e delle ditte delegate indicati dalla stessa nella nota prot 
RA/31429/19 del   31/01/2019 : 

 
1) Ditta ANTONELLI Giuseppe, con sede in L’Aquila Loc. Porcinaro S.S.80 km. 31,500; 

CUAA  NTN GPP 42L24 B569       partita IVA 00619040660 
IBAN IT38R03069003603100000008382 banca INTESA SAN PAOLO 
Euro 64.660,00 (sessantaquattromilaseicentosessanta/00); 

2)  Ditta OFFICINE COS.MET srl,   con sede in   Roma Via Po n°12; 
partita IVA 01820520565 - IBAN IT95I0893114505000020753554 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX  N. 121 Speciale (12.07.2019) 

 

  

banca  BANCA di VITERBO Credito Cooperativo – Sede di Viterbo 
Euro 114.706,79 (centoquattordicimilasettecentosei/79); 

3)  Ditta Francia Costruzioni srl,  con sede in Rieti Via Miglioli Suor Carla, n° 1; 
partita IVA 00975490574     IBAN IT26Z0570473660000000002377  banca  BPS      
Euro 134.730,91 (centotrentaquattromilasettecentotrenta/91); 

4) Ing. GIULIA LIBEROTTI  con sede in L’Aquila Via della Montagnola, n° 19; 
C.F. LBRGLI78E51A345Q partita IVA 01712290665 
IBAN IT50K0100503600000000001568      
Euro 13.387,77 (tredicimilatrecentottantasette/77); 

- di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Centro Operativo Regionale 
(sisma2016@regione.abruzzo.it) per gli adempimenti di competenza; 
di comunicare altresì il presente provvedimento alla menzionata Azienda Agricola ANTONELLI 
Giuseppe – Loc. Porcinari L’Aquila (AQ). 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale  sul sito internet 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura,  ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013 n. 33 nel sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale nella sezione: 
“Trasparenza, valutazione e merito” nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo    
Telematico (B.U.R.A.T.) 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AD IINTERIM 

Dott. Bernardo Serra 
 
I seguenti allegati formano parte integrante del presente provvedimento: 
- Verbale sopralluogo in situ del 20/02/2019; 
- Chek list istruttoria fine lavori del Servizio S.T.A Ovest di Avezzano in data 01/04/2019; 
- Deleghe di pagamento alle ditte :    

1) OFFICINE COS.MET srl   P.I. 01820520565; 
2) Francia Costruzioni srl P.I. 00975490574; 
3) Ing. GIULIA LIBEROTTI P.I. 01712290665; 

 

mailto:sisma2016@regione.abruzzo.it
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Anno XLIX  N 121 Speciale (12.07.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 

 
 


